
22 66 22 Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 2/07

ÎÎ ÔÔ ÈÈ ÖÖ ÈÈ ÀÀ ËË ÜÜ ÍÍ ÛÛ ÅÅ   ÂÂ ÅÅ ÑÑ ÒÒ ÈÈ

граждан Российской Федерации на
2006–2010 годы»;

● подготовить предложения 
по организации поддержки педагогичес-
ких коллективов, успешно осуществля-
ющих воспитательную деятельность
в области патриотического воспитания;

● активно включать средства мас-
совой информации регионального и му-
ниципального уровней для освещения
лучшего опыта клубов, центров, образо-
вательных учреждений, общественных
объединений в области патриотического
воспитания детей и молодёжи.

Заслушав и обсудив доклад о предварительных итогах реализации в 2006 году
проектов и мероприятий Федеральной целевой программы развития образова-
ния на 2006–2010 годы (далее — ФЦПРО), коллегия отмечает, что структурны-
ми подразделениями Рособразования в рамках выполнения функций государствен-
ного заказчика указанной программы сформирован механизм реализации ФЦПРО,
в основном достигнуты целевые индикаторы и показатели эффективности реализа-
ции программных мероприятий и проектов 2006 года. При поддержке государст-
венного заказчика — координатора программы (Минобрнауки России) принят ряд
мер, направленных на предотвращение возможных отклонений в реализации
ФЦПРО. Освоение объёмов финансирования указанной программы за счёт
средств федерального бюджета ведётся в плановом режиме.

Вместе с тем коллегия отмечает, что сроки реализации мероприятий програм-
мы затянулись. Так, перечисление финансовых средств по итогам девяти месяцев
2006 года исполнителям работ по отношению к выделенным объёмам бюджетных
средств составило: по направлению НИОКР — 8,7%, по направлению «Прочие
нужды» — 22,6%. Тем самым создаётся неоправданное напряжение в работе ряда
структурных подразделений Рособразования, тогда как в период с октября по но-
ябрь 2006 года необходимо сосредоточить усилия на приёмке результатов реализа-
ции проектов и подготовке предложений по перечню проектов ФЦПРО на 2007 год.

Такое положение наряду с объективными причинами, связанными с отсутстви-
ем необходимой нормативной базы проведения конкурсных торгов, формируемой
Минэкономразвития России в соответствии с положениями вступившего в силу 
с 1 января 2006 г. Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для госу-
дарственных и муниципальных нужд», стало также следствием недостаточной
координации деятельности структурных подразделений Рособразования и с отсутст-
вием персональной ответственности в управлениях-кураторах за своевременное
и качественное выполнение проектов.

Для совершенствования механизмов реализации ФЦПРО, обеспечивающих
достижение качественных результатов выполнения программных мероприятий
и проектов, коллегия решила:

Î ÏÐÅÄÂÀÐÈÒÅËÜÍÛÕ ÈÒÎÃÀÕ ÐÅÀËÈÇÀÖÈÈ 

Â 2006 ÃÎÄÓ ÏÐÎÅÊÒÎÂ È ÌÅÐÎÏÐÈßÒÈÉ ÔÅÄÅÐÀËÜÍÎÉ 

ÖÅËÅÂÎÉ ÏÐÎÃÐÀÌÌÛ ÐÀÇÂÈÒÈß ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈß



22 66 33Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 2/07

1. Принять к сведению доклад
«О предварительных итогах реали-
зации в 2006 году проектов и меро-
приятий Федеральной целевой про-
граммы развития образования на
2006–2010 годы».

2. Возложить персональную ответст-
венность за выполнение работ по реализа-
ции ФЦПРО с учётом финансовых
средств, выделенных из федерального бюд-
жета в 2006 году, на руководителей струк-
турных подразделений Рособразования.

3. Управлению программ развития
в сфере образования, управлениям —
кураторам проектов федеральных целе-
вых программ в сфере образования по-
ручено обеспечить завершение реализа-
ции проектов и мероприятий на 2006
год, обратив особое внимание на:

● использование различных форм
промежуточного контроля (экспертные
проверки, рабочие совещания с испол-
нителями, размещение информации на
официальных сайтах Рособразования
и ФЦПРО, публикации в СМИ и др.);

● проведение оперативного мони-
торинга хода реализации проектов в це-
лях своевременного выявления отклоне-
ний от плановых показателей и приня-
тия необходимых корректирующих мер;

● обеспечение выполнения проек-
тов и мероприятий за счёт федерального
бюджета и на условиях софинансирова-
ния за счёт бюджетов субъектов РФ
и внебюджетных средств;

● своевременное принятие мер по
проведению заседаний приёмочных ко-
миссий, оформлению и сдаче актов ис-
полнения обязательств по контрактам,
а также по предоставлению отчётности
в целом по итогам реализации мероприя-
тий и проектов.

4. Управлению программ разви-
тия в сфере образования предложено
подготовить:

● предложения по совершенство-
ванию механизма управления реализа-
цией программы для рассмотрения их на
заседании Научно-координационного
совета ФЦПРО;

● предложения по приведению в со-
ответствие нормативной базы реализации
ФЦПРО и других федеральных целевых
программ с учётом положений приказа
Минобрнауки России от 13.08.2006
№ 270/к «Об утверждении структу-
ры Министерства образования и на-
уки Российской Федерации»;

● предложения по оптимизации ра-
боты коллективных органов управления
ФЦПРО (рабочие группы, рабочая ко-
миссия), созданных Рособразованием как
государственным заказчиком, имея в ви-
ду расширение их экспертных функций;

● проекты приказов об изменении
оснований для отбора членов рабочих
групп и рабочей комиссии и внесении
изменений в составы рабочих групп
и рабочей комиссии;

● предложения по повышению
квалификации сотрудников всех струк-
турных подразделений Рособразования
в области нормативного правового
обеспечения закупок для государствен-
ных и муниципальных нужд.

4.2. Обеспечить ежемесячное (до
10-го числа месяца, следующего за от-
чётным) представление управлениям —
кураторам проектов федеральных целе-
вых программ в сфере образования ин-
формации по результатам мониторинга
выполнения ФЦПРО с указанием допу-
щенных отставаний в выполнении кон-
кретных проектов и мероприятий.

5. Управлению программ развития
в сфере образования, управлениям —
кураторам проектов федеральных целе-
вых программ в сфере образования
предложено:

● предложения по регламентам
проведения работ при формировании
и выполнении проектов программы;

● предложения к порядку органи-
зации выполнения работ по ФЦПРО
в 2007 году;

● проект перечня работ по
ФЦПРО в 2007 году.

6. Управлению программ развития
в сфере образования, Управлению учреж-
дений образования, Административному

В  М И Н И С Т Е Р С Т В Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

И  Н А У К И  Р Ф

Н
А

Р
О

Д
Н

О
Е

 О
Б

Р
А

З
О

В
А

Н
И

Е
 №

2
 2

0
0

7



22 66 44 Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 2/07

ÎÎ ÔÔ ÈÈ ÖÖ ÈÈ ÀÀ ËË ÜÜ ÍÍ ÛÛ ÅÅ   ÂÂ ÅÅ ÑÑ ÒÒ ÈÈ

управлению поручено подготовить пред-
ложения по организации и размещению
в Рособразовании компьютерного читаль-
ного зала с хранилищем результатов ра-
бот по проектам федеральных целевых
программ.

7. Управлениям — кураторам про-
ектов федеральных целевых программ
в сфере образования рекомендовано оп-
ределить конкретных сотрудников струк-
турных подразделений Рособразования,
ответственных за мероприятия по феде-
ральным целевым программам в сфере
образования в пределах функций, за-
креплённых за управлениями-куратора-
ми, и представить соответствующий спи-

сок в Управление программ развития
в сфере образования.

8. Управлению программ разви-
тия в сфере образования предложено
подготовить:

● предложения по формированию
с участием структурных подразделений
Рособразования и Минобрнауки России
реестра недобросовестных исполнителей
по выполнению проектов, реализуемых
в рамках федеральных целевых программ;

● предложения в адрес Ми-
нобрнауки России о проведении засе-
дания Научно-координационного сове-
та по утверждению проектов первой
очереди 2007 года.

Заслушав и обсудив доклад Федеральной службы по надзору в сфере обра-
зования и науки (далее — Рособрнадзор), коллегия отмечает, что во исполнение
постановления Правительства РФ от 29.12.2005 № 830 «О проведении
в 2006–2007 годах единого государственного экзамена «Рособрнадзором
совместно с федеральными органами исполнительной власти, органами управле-
ния образованием субъектов РФ и образовательными учреждениями высшего
и среднего профессионального образования (далее — вузы и ссузы) в 2006 году
продолжено проведение эксперимента по введению единого государственного
экзамена (далее — эксперимент).

В соответствии с решением коллегии Минобрнауки России от 10.11.2005
№ ПК-121 Рособрнадзором в 2006 году реализовано следующее.

Совместно с Департаментом государственной политики и нормативно-право-
вого регулирования в сфере образования обеспечено своевременное представле-
ние в Правительство РФ проекта постановления Правительства РФ «О продол-
жении эксперимента по введению в 2006–2007годах единого государствен-
ного экзамена» и его принятие Правительством РФ.

Ìèíèñòåðñòâî îáðàçîâàíèÿ è íàóêè Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè

25.10.2006 ¹ ÏÊ-8

ÎÁ ÈÒÎÃÀÕ ÝÊÑÏÅÐÈÌÅÍÒÀ ÏÎ ÂÂÅÄÅÍÈÞ ÅÄÈÍÎÃÎ 

ÃÎÑÓÄÀÐÑÒÂÅÍÍÎÃÎ ÝÊÇÀÌÅÍÀ Â 2006 ÃÎÄÓ È ÇÀÄÀ×ÀÕ ÍÀ 2007 ÃÎÄ

Руководитель Г.А. Балыхин


